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T Municipalidad

@ de Sunchales
ey ]

“30° Amiversicin de ki Weforma d ¢ le Constituclin Macional®
Sunchales, 31 de octubre de 2024.-

EROYECTO ORDENANZA
VISTO:
La necesidad de contar con el Presupuesto para el Ejercicio 2025 y;

CONSIDERANDO:

Que debe dictarse ka norma legal que lo contenga, de acuerdo a lo establecido en
el articulo N° 39 de la Ley Orgdnica de Municipalidades N° 2,756;

Por ello, el Depattamente Ejeculivo Municipal eleva a considesacidn  del
Concejo Municipal &1 siguients:

EROYECTO DE ORDENANZA

Articulo 1*) Filese en la suma de pesos veinte mil cuatrocientos noventa y cinco
millones quinientos setenta y cinco mil cienlo setenta y tres con cuarenta y (res
centavos ($20.495.575.173,43) el wial de los gasios comentes y de capilal del
Presupuesto General de la Admensstracidn Municipal, del Concejo Municipal y de
Organismos Autdrquico, para el Ejercicio 2025, con desting a las partidas y finalidades
gue se detaflan en los Anexos | y [N, que se agregan v forman parte integrante de la
presente Ordenanza.-

Artlculo 2*) Determinase en la suma de pesos veinte mil quinientos veintiocho
millones ochocientos setenta y seis mil clento sesenta y cuatro con cuarenta
centavos (520.528.876.164,40) el cdlculo de los Recursos corrientes y de capital
destinados a atender [as erogaciongs a que se refiere el Ar. 1%, de acuerdo al delalie que

figura en los Anexos | y Il, que se agregan y forman parte Integrante de la presente
Ordenanza.-

Adticulo 37 Establécese como consecuencia de lo estipulado en los aniculos
precedentes, el siguiente bakance financiero preventvo seqin Anexo |

RECURSO CORRIENTE 16.857.195.780,49
Libre disponibilidad 16.007.183.627,02
Afectados 950.012.153,47
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*1* Anlversario de ks Eeforma de la Constitacifin Macianal®™

Gasto corriente
Likre disponibilidad

16.762.085.768,31
15.276.086.750,73

Afectados 950.012.153.47
For Ordenanza 535.986.864,11
Ahorro Corriente 195.110.012,18 AHORRD
Recurso de Capital 3.571.680.383,91
Propio 1.200.806.417,08
Otras fuentes de fin 2.370,873.966,84
Gastos de Capital 3.733.4859.405,12
Con Recurse Corriente 161.809.021,21
Con Recurse de Capital 3.571.680,383,51
Total Recursos 20.528.876.164,41
Total Gastos 20.495.575,173,43
Resultado Financiera 33.300.990,98 SUPERAVIT

Articulo 4%) Incorporase coma Anexo a la presente la siguiente docurmentaciin:

- Anexo |. SINTESIS
= Anexo II. RECURSO0S

Anexo lll. GASTOS

Articulo 5% Autorizase al Depatamento Eiecutive Provincial durante el efercicio 2025, a
disponer o aprobar modificaciones presupuestarias que impliguen incrementos en los
gastos comentes en detrimento de los gastos de capital hasta un monto equivalente al
cuarenta por ciento (40%) del créduo inicial previsio para estos Gltimas.

Articulp §°) Remitase copia del presente Proyecto de Ordenanza al Concejo Municipal
para su consideracian.

P il

FERMAR A RHARDERD
Zacmtario de Froduscidn
¥ Firareay
Municipilidad de Sunchalems
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RECURSO CORRIENTE

Libre disponibilidad
Alectados

Gasto corriente
Libre Disponibilidad
Afectados

For Ordenanza

ahorro Corriente
Recurso de Capital
Propio

Otras fuentes de fin
Gastos de Capital

Con Recurso Corrlente

Con Recursa de Capital

Total Recursos
Tatal Gastos

Resultade Financiero

ANEYD T

SINTESIS

16.957.195.780,49
16.007.183.627,02
550.012.153,47

16.762.085.768,31
15.276.086.750,73
950.012.153,47
535.986.864,11

195.110.012,18
3.571.680,383,91
1.200.806.417,08
2.370.873 965,84
3,733.489.405,12
161,809 021,21

3,571.680.383,91

10.528.876.164,41
20.495.575.173,43

33.300.990,98

Ahorro

SUPERAVIT
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ANER IL

TOTAL RECURSOS

RECURSDS CORRIENTES

Recursos Afectados

Recursos De Libre disponibllidad
RECURSOS DE CAPITAL

Recursos Afectados

Recursos De Libre disponibilidad

Ingresos Tributarios

Sobre [os Ingresos (Propios)

Sabre el Patrimonio

TG

TG Anwal

TGIU Efervicias Anteriores
TS

TGS Ejercicios Antefiares
TiEIR

TGIR Ejercicias Anteriares
Area de Promocian Industrial

Sobre Produccidn, Consume y Transacciones
DREI
DRE! Ejercicios anterioras

Otros de Origen Necional
Coparticipacion de Impuestos Rentas Generales

Otros de Crigen Provincial
Coparticipacidn Ingresos Brutos
Coparticipacidn de Patente
Coparticipacion Impuesto Inmobiliario
Coparticipacidn Prode-Loteria

Multas Convenio 3977

Convenio Pago Patente

Otros Ingresos Tributarios
Carnet de Conduclr

Aportes

Fondo de Servicio de Atencion Médica [SAMCO)
Aporte ENRES

Aporte voluntario As. Coop. Comisaria 3

Fondo para planta de tratamiento de Residuas Ur
Fondo de Obra Solidario

Aparte Los Pumas

20,528.876.164,41

16.957.195.780,49
950.012.153,47
16,007.183.627,02
3.571.680.383 91
31.171.680.383,91
400,000.000,00

14.531.286.267,03

1.214.061.483.43
516.017.336,91
52.582.166,63
478.012.592 85
30.897.11532
£9.379.181,51
47.476.213,87
15.477.363,19
4.219.513,15

4.514.349.651,99
4.005.231.655,63
509.117.9596,36

3.194.902.611,88
3,134,902 611,58

4.757.777.523,09
48001753240
1638.654,190,28
324.873.151,10
23.6ER.355,54
61.955.002,23
154 857.637.17

T1.2M0.609,38
T1.270.609,38

778.924.387 .25
111.956.567 35
8.073.764,76
75,816,454 86
31.524.948,29
511.806.578,40
2.188.607.31
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Aporte Bomberos Voluntarios
INGRESOS NO TRIBUTARIOS

Tasas y Torifos

Servicio Administrativos
Tasza Administrativa DREI
Tasas Administrativas Varias

Publicidad sonora

Edificacidn, Delineacion y Catastro

Servicios cloacales v controd

Tasa de Aemate

Fumigacién Rural {Desmalezado)

Cementerio - Conservacion v mantenimiento anual

Derechos
Espectaculos poblicos

Dereche ocupacidn wia Publiica

Ocupacidon Dominio Pablico [Espacio aérero)
Exhibicion mercaderias

Oeupacidon veredas y calles

Cementerio -Permisos inumaciones, exhumaciones
Derecho de Construccidn-Edilicacion

Derecho abastecimienio materiales e insumaos wet
Derecho Empresas Funebres

Derecho permisos genereales
Derecho uso de maguinaria
Saneamisnto ambiental

Derecho de Antenas y estructuras
Derecho de uso plataforma GOB Terminal
Derecho de disposicidn de residuas

Alguileres y concesiones
Alguiler de Nichos y panteones
Alguiler de Loc Terminal

Multas

Recargo TGIU Atrasadas
Cobro judicial de Tributos
Recargo TGIA Afrasadas
Recargo TGIS Atrasadas
Recargo DREI Atrasados

37.557.466,28
1.368.914.346,16
371.631.473,T6

205.055.015,18
25.819.947 64
12.658.608,95
18.720,00
47.002.854,63
105.779.456,44

4.747.621,39
9.027.806,13

=

997.282.8721,39

314.252 647,19
309.039.644,50
369.720,00
1.695. 750,00

325 559,72

-

381.430,70
LARD542. 27

=

10.222.401,38

3.791.049,31
3.223.017,50
3.708.334,57

5.B42.8B2.27
2.002 82,27

3.840.000,00

634,709.093,97
338.813.887,02

14.112.636,74
34.433 826,36
19.641.772,30
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Recargo Ripio atrasado 2.700.803,31
Recargo Cloacas atrasado 42.451,667,11
Recargo Corddn Cuneta Atrasado 21.512.804,09
Recargo Pavimento 161.041.697,04
Otros Ingresos 32,255,847 .59
Carnavales Sunchalenses 17.338.664,83
Estacionamienta medido L.6859.862,.11
Cuota Lices Municipal 9.227.320,66
Venta de Bisnes y Servicios 5.561.505,17
Venta de Rerago 5.561.505,17
Rentas de la Propiedad 304.222.064,56
Intereses por préstamos A4.222.064.56
Intereses por préstamos 8 microem prendedores "
Intereses por préstamos a emprendedores 4.222.064,56
Intereses por Préstamos A. econdmicas reintegrables
Interoses por depdsitos 300.000.000,00
Intereses pof depdsite FOlen 5 300.000.000,00

Trasnferencias Corrientes

Transferencias de Gob e Int Provinciales
Subsidio drea mujer

Casa de amparo

Convenio nifier

Programa SUMAR

Obras menores

sSunT
Prograrma Pargue de bas Encuentros
Movilidad Rural

Recursos propios de capital
Venta de activos

Venta de Tierras y terrenos
Plan Sunchalote

Venta Lote Girsu

Venta de Lotes Area de Serviclos

Contribucidn por mejoras
Construccion pavimento urbandao
Construccion pavimenta urbando Ej. Ant.

-

126.975.805,33

126.975.805,33

8.280.000,00
3.600.000,00
T1862.7725,07
4.483.080,26
600.000,00
37.050.000,00

1.571.301.666,86

549.548.229,00

549.548.229,00
149,548.229,00

400.000.000,00
1.021.753.437,86
140.783.358,90
234.336.453,69
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Ampliacion Red desague cloacal
Ampliacitn Red desague cloacal £j. Am
Construccion Corddn cuneta
Construccion Cordan cuneta Ej. Ant

Contribucidn por mejoras caming de la Ruralidad
Contribucion por mejoras caming de la Ruralidad E. Ant

Riecambis Luminaria Led
Alumbrado Pablico E), Anterior

Transferencias de Capital

Del Sector Privado
Aporte G55 Traslado Planta de Residuos

Del Sector Macional
Plan Hahitacional Sunchales

De Goblernos & Instituciones Provinciales
Vhvlendas Lote Propho

Obras menores

Plan Incluir

Fondo Financiamiento educativa
Movilidad Rural

POL

Recambio Red Cloacal

Recuperacidn de Préstamos a corto plaro

Devalucién ayudas econdmicas reintegrables
Devolucidn Préstamo microemprendedores
Deveslucidn Prestamo emprendedores Pymes

Recuperacidn Préstamos a largo plazo
Devolucidn préstamas microemprendedores
Devolucidn préstamos emprendedores Pymes
Devalecion préstamos empresas

Devolucidn préstamos a emprendedores Ej. Ant

Disminucidn de otros activos financieros
Crtras cuentas & cobrar
Deudas Conceptos Varies

Obtenclidn de Préstamos
PROMUDE (Skate Park)

90.118.243,44
B5.984.371,77
255.B86.617.70
8.518.794,91
71.469,968,04
39,373.899,54
93,000.000,00
2.281.729,87

1.936.502 855,84

240.339.750,00
240,339, 750,00

603.269.352,92
B03.2659.352,92

1.092.893.756,92

T2.862.725.00
207.215.114,73
161L.874.472 80

36.000.000,00
526.500.000,00

BE.341.444,33

=
=

10.998.885,24
7.119.044,07

3ET9.RA1.17
405.318.115,82
100.000.000,00
305.31B8.115,82

434.371.107,00
434.371.107,00
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GASTOS POR SECRETARIA

SECRETARIA
INTENDENCIA

SECRETARIA DE DESARROLLO
SECRETARIA DE GESTION AMBIENTAL ¥ TERRITORIAL
SECRETARIA DE GOBIERND

SECRETARIA DE PRODUCCION ¥ FINANAZAS
HCO

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS
Iy

TOTAL

VALOR
115.533.816,56
4.518.271.861,83
9,530.767.947,97
3.371.344.200,93
2.295.913.426,03
232.054.458 42

431.689.461.69

20.495.575.173,43
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GASTOS POR OBIETO

SECRETARIA
INTENDENCIA
INTEMOEMNCIA
Gastos en personal
servicios
Transferencias
EECRETARIA DE DESARROLLD
SECRETARIA DE DESARROLLO
Blenes de consumo
Gastos en personal
Senvicios
Transferencias
Subsecretaria de Cultura y Educacidn
Bignes de consumo
Bienes de Uso
Gastos en personal
Servicios
Transferencias
Subsecretaria de Economia Sodal y Solidaria
Bienes de consuma
Blenes de Uso
Gastos én personal
Servicios
Transferencias
Subsecretaria de Promocidn de Derechos
Biernes de consumo
Bienes de Consuma FF 132
Bienes de Uso
Gastos en personal
Servicios
Transferencias
SECRETARIA DE GESTION AMBIENTAL Y TERRITORIAL
Subsecretaria de Ambiente y Accién Climatica
Bienes de consumao
Bienes de Uso
Gastos en personal
Servicios
Transferenclas
SUBSECRETARIA DE DBRAS
Bienes de consuma
Bienes de Uso
Gastos en personal
Servicios
Transferencias
SECRETARIA DE GOBIERNO
SECAETARIA DE GOBIERNO
Blenes de consumo
Gastos en personal

115.533.816,56
115.533.816,56
72.481.500,00
3,000.000,00
40.052.316,56
4,518,271.861,83
501.101.172,16
167.353.609,10
57,985.200,00
08,518.344,97
177.244.018,09
2.170.437.216,83
157.811.700,72
20,979,684, 76
1,312.236.559,17
359.547.239,66
319.862.032,52
693.666,839,90
104.666.854,38
75.303.240,99
327,651.773,98
54.533.420,31
136.511.550,24
1.148.066.632,94
552,360.548,06
55,000.000,00
492 039,544,386
20.721.755,69
27.944.784,34
9.530.767.947,97
1.286.683.432,28
108.160.587,29
35,919.887,24
388.713.682,50
749.682.688,44
4.206.586,80
£.244.084.515,70
1,7B8.334.797,61
4,097.949,995,52
2.406,243.828,48
443,482,129,32
8.073.764,76
3.371.344.200,93
573,486.328,38
30.814.874,33
423,187,931,25
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Sarvicios
Transferencias

Subsecretaria de Gobierno
Bienes de consumao
Bienes de Uso
iGastos en personal
Lenvicios
Subsecretaria Seguridad Cludadanay Convivencia
Bienes de consumo
Bienes de Usa
Gastos en personal
Servicios
Transferencias
SECRETARIA DE PRODUCCION ¥ FINAMAZAS
Subsecretaria de Desarrollo Econdmico v Productivo
Bienes de consuma
Bienes de Uso
Gastos en persanal
Servicios
Transferencias

Subsecretaria de Haclenda y Finanzas

Blenes de consumo

Biemes de Lso

Gastos en personal
Servicios
Deuda Ejercicios Anteriores

DRGANISMOS DESCENTRALIZADOS
HDC
Gastos an personal
Transferencias
1WA
Transferencias

Tatal general

5.717.152,47
113.766.370,33
1.110.033.025,40
26.507.628,78
23.099.605,94
872.267.950,45
188.157.840,22
1.687.824.847,15
120.763.322,88
193.593.538,68
1.066.321,679,04
191.583,578,00
115,562,528,46
2.295.913.426,03
1.076.003.728,25
8.266.402,58
375 368,60
£23.564 332,50
158.171.1659,11
BS.626.455,46
1.194.909.697,78
13.385.071,63
612.142.439,22
569.382.186,93
25.000.000,00

232.054.458,42
204.914.458 .42

27.140.000,00
431.689.461,69
431.689.451,68

20.495.575.173,43
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GASTOS FOR PROGRAMA

SECRETARIAS (PROGRAMAS/PROYECTOS)
INTENDENCIA
INTEMDEMNCIA
Intendencia
SECRETARIA DE DESARROLLD
SECRETARLA DE DESARROLLD
Secretaria de Desarrollo
Mejoramlenta Habitaclonal
Subsecretaria de Cultura y Educacidn
Celftura v Educacidn
Bibhoteca
Gestion Politica de Cultura
Promacidn de Eventos Culturales
Fiesta del Cooperativisma
Carnavales Sunchalenses
Celebraclones
Modernizacidn Ex Cocheras
Enciende Raices
Liceo Municipel
Escuela de Banda
Workshop Liceo
Patrimonio Cultural Sunchalense
Generacion de Politicas Educativas
Educacian
Equipo de Apoyo Educative y Social
Museo y Archive Histdrico
Talleres Barriales
Centro Cuidado Infantil
Deporte y Recreacién
Subsecretaria de Economia Social y Solidaria
Accesibilidad, Discapacidad y Convivencia
Econom Social y Solidaria
Feria ¥y Mercado Munickpal
Parque de los Encuentros
Oficina de Empleo
Subsecretaria de Promocidn de Derechos
Promocion de derechos
Adultos Mayares Activos
Bloguera
Cemusa. Direccion de Salud Animal
Direccion de Salud
Equipo de Alimentacion
Jardin San Carlos
Folitica de Genero
Politicas de Nifie: y Adolescencia
Salud mental y consumo problematico
Ser Joven Recreatlvo

115.533.816,56
115.533.816,56
115.533.816,56
4.518.271.861,83
501.101.172,16
333.747.563,06
167.353.609,10
2.170.437.216,83
861.415.307,73
1.396.019,04
76.029.639,55
33.448.593,96
100.824 456,51
48,892.389,00
38.787.082,57
64.599.932,11
24,308.359,92
280.688.189,77
15.550.250,80
28.383.218,21
40.572.057.69
§1.914.924,15
296.850.321,87
B&.73 7,435 86
4.785.886,22
14,883,602 46
12.601.744,47
47.758.802.94
698.666,839,90
148579 666,58
277.029.773,98
52.113.897,36
154,937 484,30
66.006.017, 68
1.148.066.632,94
402.147.144,55
12.793.399,52
40,719.985,36
35.144.327,38
31.451.339,02
494.763.672,52
£9.229.381,78
3.846.941,91
4B.B74.526,26
4,013,501,04
5.081.913,31
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SECRETARIA DE GESTION AMBIENTAL Y TERRITORIAL 5.530.767.947,

Subsecretaria de Ambiente y Accidn Climatica 1,286.683.432,28
Ambiente y Accién Climatica 388.713.682,50
Control de Plagas 17.425 458,62
Forestackon 30.186.584,60

Extraccion 14.950.000,00
Foda 43.204.783.27
Mantenimiento de Espacios Publicos 34,.7E9.679,67
Bdantenimiento Plaza Libertad k67742878
Mantenimiento Espacios Verdes 174.020,580,08
Plan Integral de Gestidn Ambiental - Educacién y Gestién Ambiental 52.8%96.613.23
Plan Integral de Gestidn Ambiental - Mantenimeinto Planta Actual 489.612.024,72
Plan Integral de Gestidn Ambiental -Complejo Ambiental 4.206.586,80

SUBSECRETARIA DE DBRAS #.244.084.515,70
Coordinacion y Gestion de Servitios y Obras Pdblicas 2.541.915.590,49
Alurmbrado Pablico 435.095,013,07
Cementerio Municipal 51.660.549,50
Clascas Roch - Rambaudi 555.000.000,00
Cordan Cuneta, B9.941.632,23
Corralén Municipal 23.099.505,94
Desaplies urbanos 340,.148.482,59
Edificios Publicos 107.690.362,91

Palacio Municipal y otras dep. 4.3.406.256,59
Higiene Urbana 44.522.870,31
Intervencidn Avenida Independencia £.804.862.08
Mantenimiento Red Cloacal £55.681.692,93
Mantenkmisnto ¢ Mejoras de Red Vial Urbana 276.502.745,15
Obras Menores 2025 71.962.725,07
Pavimento Plan Inclsir 2021 / 2022 138.557.635,67
Plan de reconstruccitn Pavimento O 2589716 315.704.122.46
Plan HabRacional Sunchales. 1.118 876,454, 89
Predio Ferrocanril 526,500.000,00
Recambio red cloacal 153.251.073.03
Recoleccion 2T1LA12.770,40
Red Vial Rural 432393 367,62
Riego 02.579.986,17
sermafarkzaciin 20.264.448,10
Skate Park 132.371.107,00
Sunchalote, 98.173.325.26
Taller 9667762578

SECRETARIA DE GOBIERND 3.371.344.200,93

SECRETARIA OFE GOBIERND 573.4B6.328 38
Gohierno 322.710.931.25
Secretaria de Gobierno 25077539713

Subsecretaria de Gobierno 1.110.033.025,40
Subsecretaria de Goblerno 779.154.150,45
Asesorfa Legal 31.504.103,07
Comunicacion 128.114.165,55
Cesarrolle Comunitario 57359842 38
Direccidn de Gestidn Puablica 6.427.3B0,8B3
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Monitoreo y Control de Gestion

Tecnologia para la Gestién

Subsecretaria Seguridad Ciudadana y Convivencia
Seguridad Ciudadana y Convivencia

Asistencia a la Victima

Centro de Emergencia y Monitoreo

Guardia Urbana Sunchalense

Juzgado de Faltas

Proteccion Civil

Seguridad Vial

SECRETARIA DE PRODUCCION Y FINANAZAS

Subsecretaria de Desarrollo Econémico y Productivo
Desarrollo Econémico y Productivo

Casa del Emprendendor

Ciencia y Tecnologia

Digitalizacion / Upc

Playa Estacionamiento

Sector Industrial y de Servicios

1.687.824.847,15
1.229.647.157,74
24.358.808,63
132.662.375,03
116.306.494,44
14.662.052,28
31.923.929,57
138.264.029,46
2.295.913.426,03
1.076.003.728,25
797.486.332,50
102.069.475,78
29.653.057,28
2.892.205,86
13.859.763,57
124.737.872,10

Turismo 5.305.021,17
Subsecretaria de Hacienda y Finanzas 1.194.909.697,78
Hacienda 1.107.420.245,09
Archivo 987.423,63
Cobranza 17.976.845,73
Compras y Suministro 3.546.770,99
Fiscalizacion 5.173.466,54
Ingresos Publicos 1.790.219,46
Patente 785.452,60
Tesoreria 57.229.273,73
Servicio de la Deuda 25.000.000,00
HCD 232.054.458,42
Concejo Deliberante 232.054.458,42
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS
IMV 431.689.461,69
Instituto Municipal de la Vivienda 431.689.461,69
TOTAL 20.495.575.173,43
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